付、其他貸款、銀行借貸及銀行存款之浮動利率，承擔現金流量利率風險。非控股權益提供之定息借款、租賃負債
及定期存款之定息利率使本集團面對公平值利率風險。

本集團之現金流量利率風險，主要集中來自銀行借貸所產生之香港銀行同業拆息、來自應收貸款之最優惠利率及來
自其他貸款之巿場利率波動。

管理層訂定利率掉期合約，以維持適當水平之若干一般定息銀行借貸。為達致前述結果，本集團訂定利率掉期以對
沖因銀行借貸利率變動而產生之若干風險。

於報告期末本集團之利率掉期合約及銀行借貸詳情分別刊於附註25及34。

截至二零二一年六月三十日止年度

二零二一年年報 尖沙咀置業集團有限公司 161

綜合財務報告書附註（續）

47. 金融工具（續）

財務風險管理目標及政策（續）

市場風險（續）

利率風險敏感度分析

下列敏感度分析乃根據浮息長期應收貸款、借予聯營公司款項、借予合營企業款項、若干應付貿易賬款及其他應
付、其他貸款、銀行借貸及衍生工具被指定為浮息借貸之有效對沖工具而釐定。由於管理層預期銀行存款率不會有
大幅波動，銀行存款並不包括於此分析內。編制此分析時乃假設利率變動於相關報告日及只應用於該日未償還之金
融資產及金融負債並於全年一直仍未償還。50基點乃代表直至下一個報告期間，利率有可能變動之最佳估計。

於相關報告日，若利率上升╱下跌50基點及所有其他變項均維持不變，本集團於本年度溢利將會增加╱減少
27,172,190港元（二零二零年：19,771,154港元）及由於衍生工具被指定為浮息借貸之有效對沖工具之公平值調整
引致對沖儲備將會減少╱增加4,175,000港元（二零二零年：4,175,000港元）。

其他價格風險

本集團透過投資產權及債務證券承受其他價格風險。管理層以設立不同風險水平及回報之投資組合管理有關風險。
本集團之其他價格風險主要來自上市之產權證券，即主要集中於聯交所及新加坡證券交易所報價之藍籌股。就此，
管理層考慮承受之其他價格風險已減少。

截至二零二一年六月三十日止年度

Table裡的Text Heading Bold
要用字元樣式 「Table Text Bold」

文字Table請用
47 Text Table的表格樣式

尖沙咀置業集團有限公司 二零二一年年報162

綜合財務報告書附註（續）

47. 金融工具（續）

財務風險管理目標及政策（續）

市場風險（續）

其他價格風險之敏感度分析

下表列出按公平值列賬及計入其他全面收益之股本權益及債務工具及按公平值列賬及計入損益之股本權益工具於報
告日以公平值列賬之敏感度。5%之敏感率乃表示管理層按所有其他變項均維持不變下對股本權益及債務工具價格
合理地可能之變動作出之評估。

二零二一年 二零二零年
港元 港元

按公平值列賬及計入其他全面收益之股本權益及債務工具

增加（減少）於投資重估儲備
　－由於價格增加 44,701,886 33,833,437
　－由於價格減少 (44,701,886) (33,833,437)

按公平值列賬及計入損益之股本權益工具

增加（減少）於年度內之溢利
　－由於價格增加 637,363 524,724
　－由於價格減少 (637,363) (524,724)

信貸風險及減值評估

於二零二一年及二零二零年六月三十日，除其賬面值最能反映可承擔之最高信貸風險之金融資產外，對本集團造成
財務損失之最大信貸風險承擔為附註42所披露本集團所提供之財務擔保合約數額。

就減低信貸風險，本集團管理層已委任一支隊伍專責釐定信貸限額及信貸批核。本集團亦備有其他監控程序，以確
保定期採取跟進措施收回逾期債務及定期跟進債務工具之信貸集中度。就此而言，本公司董事認為本集團之信貸風
險已大幅降低。

截至二零二一年六月三十日止年度

二零二一年年報 尖沙咀置業集團有限公司 163

綜合財務報告書附註（續）

47. 金融工具（續）

財務風險管理目標及政策（續）

信貸風險及減值評估（續）

此外，本集團於組合評估之基礎上，對應收賬款按預期信貸虧損進行減值評估。年度內，44,207,974港元（二零二
零年：16,007,652港元）確認減值。量化披露之詳情刊於本附註下文。

本集團之內部信貸風險評估級別包括以下類別：

內部信貸評級 詳述 應收貿易賬款 其他金融資產╱其他項目

低風險 交易對手違約風險低，亦無任何逾
期款項。

存續期預期信貸虧損
－未發生信貸減值

十二個月預期信貸虧損

觀察名單 債務人經常於到期日後還款，但通
常全數結清。

存續期預期信貸虧損
－未發生信貸減值

十二個月預期信貸虧損

可疑 透過內部產生之資料或外界資源得